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A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.
23 000 hektár állami tulajdonú erdõ-
területen folytat erdõgazdálkodást.
A tevékenységünkkel járó feladatokat
Tolna megye eltérõ éghajlati és talaj-
adottságú régióiban (Tamási, Pince-
hely-Nagydorog, Hõgyész) mûködõ er-
dészeteink látják el a Tamási
székhelyû Központ irányításával.

Tamási Erdészet: A Tolnai-dombvidék
legnagyobb összefüggõ erdõterületén
gazdálkodó, közepes, illetve részben jó
minõségû faállománnyal rendelkezõ
erdészete.

Hõgyészi Erdészet: A Részvénytársa-
ság legjobb termõhelyi adottságaival és
legváltozatosabb faállományaival ren-
delkezõ üzemegysége. 

Pincehelyi Erdészet: A Tolnai-hegy-
hát északi részén, valamint a Mezõföld
déli felén található, elsõsorban gyenge
növekedésû cser és akác, illetve fenyõ
állományokkal rendelkezõ erdészet. 

A kezelt erdõállományok a fafaj-
összetétel és a fatermõ képesség tekin-
tetében tájegységenként jelentõs elté-
rést mutatnak. A Dél-Mezõföld
erdõssztyepp klímájú kultúrfenyvesei-
tõl és akácosaitól eljutunk a Mecsekhez
közeli azonális bükk elõfordulásokig.

A Gyulaj Zrt. kezelésében lévõ er-
dõterület négy nagyobb erdõtömbbõl
és több kisebb erdõfoltból áll. A fával
borított terület 68%-a gazdasági rendel-
tetésû. A kezelt erdõk termõhelyi
adottságaik alapján fõként a „gyenge-
közepes” fatermõ képességi kategóri-
ákba sorolhatók, és ennek 39%-án ter-
mészetvédelmi, valamint NATURA
2000 korlátozások is nehezítik a gaz-
dálkodást. Legfontosabb állományalko-
tó fafajaink a cser és az akác. Legna-
gyobb értéket a 11%-ban megjelenõ
tölgy képviseli.

Részvénytársaságunk által kezelt er-
dõállományokból – elsõsorban a gaz-
dasági küszöb alatti erdõk magas rész-

aránya miatt – az erdõtervi lehetõségek
csupán 80%-át tudjuk kihasználni. A ki-
termelt fatömeg mintegy 85%-át kemény
lombos fafajok adják. Az erdõterületek
megoszlása elsõdleges rendeltetés sze-
rint a következõ: gazdasági 68%, védel-
mi 31%, közjóléti 1%.

A kitermelt állományok felújításáról
folyamatosan gondoskodunk. A termé-
szetszerû erdõtársulásokban az erdõfel-
újítási és erdõnevelési tevékenységet a
sikeres természetes mageredetû erdõ-
felújítások viszonylagos magas aránya
jellemzi, annak ellenére, hogy az opti-
mális ökológiai feltételek nem minden
esetben adottak. Mesterséges erdõfel-
újítást egyéb erdõállományoknál, vala-
mint jellemzõen fenyõ erdõszerkezet
átalakítása során alkalmazunk.

Magtermelés 
A Zrt. kocsánytalan tölgybõl magter-
melõ plantázst alakított ki, melyrõl va-
ló makkgyûjtés volumene a következõ
években válik majd jelentõssé. Ezen fa-
faj arra érdemes genetikai adottságaival
rendelkezõ állományaiból magtermelõ
erdõrészletek kerültek kijelölésre és
erõsen változó éves mennyiségben, de
tudunk gyûjteni szaporítóanyagot a sa-
ját erdõsítéseink kivitelezéséhez. 

Csertölgy szaporítóanyagot az állo-
mány-összetételbõl adódóan jóval na-
gyobb területen gyûjthetünk, illetve
már van kijelölt magtermelõ állomá-
nyunk is. A mesterséges kivitelû erdõ-
sítésekhez szükséges többletmennyisé-
get vásárlásból fedezzük. 

A Tolnai-dombvidéken több helyen
is megtalálhatók a ma már nagyon rit-

kának számító olasz molyhos tölgy
(Quercus virgiliana) erdõállományok.
A fafaj kimondottan jól tûri a szárazsá-
got és a talaj mésztartalmát, ezért a
még fellelhetõ állományok génrezervá-
tumi megõrzése országos jelentõségû.
Ennek a fafajnak a szerepe a klímavál-
tozás következtében növekedni fog.
Az értékes egyedek, törzsfák felkutatá-
sa, a géngyûjtemények, illetve az ex si-
tu megõrzésre alapozott magonc mag-
termesztõ ültetvények létesítése a fenti
célt szolgálja. Társaságunk az erdészeti
genetikai erõforrások fejlesztési prog-
ramjának részeként vállalt komoly fel-
adatot ebben a témában.

Csemetetermelés 
Mûködõ csemetekertünk nincs. Az er-
dõsítéshez, illetve telepítéshez szüksé-
ges csemetemennyiséget vásárlásból
fedezzük.

Erdõfelújítás 
A Zrt. az elmúlt években átlagosan kö-
zel 2000 hektár kötelezettség alá vont
területen végzett különbözõ erdõfelújí-
tási munkákat. Az utóbbi évtizedek is-
métlõdõ természeti kárainak (aszály,
gyapjaspille, pocok stb.) helyreállítása
miatt egyes erdõsítések tervezett befe-
jezése késõbbre tolódik, de a kötele-
zettség alá vont terület összességében
csökken a sikeresen és eredményesen
elvégzett feladatok következtében. 

A természetszerû erdõtársulásokban
az erdõfelújítási és erdõnevelési tevé-
kenységet továbbra is a természetes
mageredetû erdõfelújítások magas ará-
nya jellemzi. Tarvágást döntõen termé-
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Erdõállományok és erdõgazdálkodás Tolnában

Fafaj, fafajcsoport Terület, %  

Tölgy 11  

Cser 34  

Akác 25  

Egyéb kemény lomb 14  

Egyéb lágy lomb 8  

Fenyõ 8  

Összesen 100  

A kezelt erdõállományok fafajmegoszlása
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szetes sarjaztatású erdõsítések (pl. aká-
cosok) és erdõszerkezet-átalakítás (pl.
fenyvesek) során alkalmazunk. 

A rontott erdõk átalakítása érdeké-
ben erdõszerkezet-átalakítást hajtunk
végre, melyek zöme természetvédelmi
és Natura 2000 területeken található.
A Tolnai-dombság és a Tengelici-ho-
mokvidék természetes erdõtársulásai
védelmében invazív fafajok irtását vé-
geztük a „Természetvédelmi fejlesztések
a Gyulaj Zrt. területén” címû projekt
segítségével, több mint 450 hektáron. 

Folyamatos erdõborítást eredmé-
nyezõ természetszerû erdõgazdálkodási
módszert a Zrt. parkerdeiben alkalma-
zunk, közel 100 hektáros erdõterüle-
ten. 

A Tengelici-homokvidéken draszti-
kus fenyõpusztulás lépett fel az elmúlt
évek szélsõséges idõjárásából adódó
kárláncolat következtében. A kárfelszá-
molás és a fenyõpusztulás is folyama-
tos, így sajnos további területek átala-
kítására lesz szükség. Az egyre
szélsõségesebb idõjárás és a klímavál-
tozás hatásai elsõsorban a gyenge és
száraz termõhelyeken álló erdõállomá-
nyokban tapasztalhatóak (közvetlenül
erdõsítések kiszáradásával vagy köz-
vetve kárláncolatok megjelenésével),
így a Tengelici-homokvidék és a Tol-
nai-dombság déli kitettségû dombolda-
lai fokozottan vannak kitéve ennek a
veszélynek.

Erdõtelepítés 
Részvénytársaságunk az elmúlt idõ-
szakban erdõtelepítési tevékenységet (a
korábban megvalósult telepítések ápo-
lásán kívül) nem végzett. Az országos
Kaán Károly Erdõtelepítési Programban
való részvételünk viszont számottevõ,
bevonva az arra alkalmas területeket
növeljük az erdõsültség arányát.

Fahasználat 
A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. fa-
használati tevékenységét az erdõtervi
elõírásoknak megfelelõen hajtja végre,
a tartamos erdõállomány-gazdálkodás
követelményeinek szem elõtt tartása
mellett. Az elmúlt évek nemzetközi és
hazai fapiacon tapasztalható gazdasági
konjunktúrája pozitívan hatott az ága-
zat gazdálkodására, mely ellensúlyozta
a termõhelybõl, illetve az állomány-
szerkezetbõl adódó kedvezõtlen vá-
lasztékszerkezet negatív hatását. 

A véghasználati üzemtervi bruttó faki-
termelési lehetõség alacsonyabb mérté-
kû kihasználása a gazdaságilag nem
megtérülõ, ún. „küszöb alatti”, gyenge
minõségû és fatömegû, valamint nehe-
zen és költségesen felújítható erdõrészle-
tek meghagyásával magyarázható. Ezen-
kívül a természetvédelmi korlátozások,
valamint a csatlakozó vágásterületek mé-

retének felsõ határa is akadályozza az er-
dõterv nagyobb mértékû kihasználását. 

Ettõl eltekintve az egyes használati
módokban évrõl évre törekedünk a
majdnem azonos mértékû fakitermelé-
sek tervezésére és elvégzésére, ügyel-
ve a lehetõségek közel egyenletes
elosztására. 

A véghasználatokban és gyérítések-
ben a fakitermelõ vállalkozói kapaci-
tásban bekövetkezett jelentõs mértékû
csökkenés okoz komoly problémát. 

A megtermelt faanyagválasztékok
közül alacsony, az elmúlt évek adatai
alapján csupán 13–16% között mozog
az iparifa-termelés volumene. A gyak-
ran határtermõhelyeken, illetve ahhoz
közel álló erdõállományok minõsége,
értékes iparifa kihozatalának lehetõsé-
ge korlátozott, így a Zrt. fakereskedelmi
stratégiája a 80%-os választékarányt is
meghaladó különbözõ tûzifaféleségek
optimális értékesítésén alapul. 

Az erdészeti szakszemélyzet elsõd-
leges feladatának tekinti a természet-
közeli és egyben tartamos erdõgazdál-
kodás elveinek szakszerû alkalmazását,
melynek eredményeképpen a megter-
melt természetes alapanyagon, a fa-
anyagon túl a kezelt erdõk ellátják a
társadalom által elvárt egyéb funkciók
maradéktalan teljesülését is. 

A biodiverzitás és az erdõk ökoló-
giai stabilitásának biztosításával hosszú
távon a ránk bízott erdõvagyon gyara-
pítására törekszünk, hogy a jövõ nem-
zedékeinek se kelljen lemondani a tol-
nai erdõk által nyújtott színes
természeti értékekrõl.

Antli István
termelési, kereskedelmi és termé-

szetvédelmi vezérigazgató-helyettes
Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.

Fotók: Antli István, Gõbölös Péter,
Gál László

VÁNDORGYÛLÉS

Bálványfa invazív fafaj irtása vegyszerrel KTT természetes erdõfelújítás több évvel a végvágás után

Padkázás erdõszerkezet-átalakításban




